
Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1614 del 30/07/2024

Pag. 1 di 6

SETTORE 2 - POLITICHE SOCIALI, WELFARE E SANITÀ - PUBBLICA
ISTRUZIONE, CULTURA, TURISMO E SPORT

SERVIZIO 2

DETERMINAZIONE N° 1614 DEL 30/07/2024
PROPOSTA N. 1695 DEL 30/07/2024

Il giorno trenta del mese di luglio dell'anno duemilaventiquattro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - SERVIZIO 2

Vista la proposta istruita da Dott. Domenico Libero Scuglia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico del Comune di Vibo Valentia per l’anno scolastico 2024/2025 –
Approvazione avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico
a mezzo scuolabus per la durata corrispondente all’Anno Scolastico 2024/2025 in conformità al
calendario scolastico (16/09/2024 – 30/06/2025) - procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lettera c) del
D.lgs. n. 36/2023. Categoria servizio: Codice CPV 60130000-8. Determina a contrarre e prenotazione
spesa.



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1614 del 30/07/2024

Pag. 2 di 6

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n° 107/1991, integrato e adeguato con deliberazioni
di C.C. nn. 29/92, 118/96, 60/2000, 35/2002, 53/2004, 51/2006, 35/2010 e 88/2015;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)";

Visto il "Regolamento comunale sul nuovo ordinamento Settori - Servizi - Uffici", approvato con deliberazione di
G.C. n. 456/2001, integrato e modificato con deliberazioni di G.C. nn. 248/2002, 283/2002, 258/2004, 301/2007,
57/2008, 117/2008,133/2008, 268/2008, 101/2009, 224/2012 e 18/2015;

Visto il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di C.C. n. 91 del
21/12/2015 e modificato con deliberazione di C.C. n. 109 del 28/11/2016;

Visto il “Regolamento comunale dei controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 10/01/2013 e
modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 26/01/2016;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 99 in data 11/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale 121 in data 22/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 22/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2024/2026, assegnando le relative risorse ai responsabili di spesa;

Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 30/05/2024, con il quale sono stati conferiti/modificati gli incarichi
dirigenziali;

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in
capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del d.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il d.lgs. n° 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il d.lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L.n.190/2012 e D.P.R.
62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;

Premesso che il trasporto scolastico rientra tra le funzioni fondamentali dei comuni, ai sensi dell’art.117,
secondo comma lettera p) della Costituzione, stabilite dal legislatore con l’art. 19 del d.l. 95/2012
convertito in legge 125/2012, che ha modificato l’art. 14 del d.l. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010,
rientra l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici, tra cui deve ricomprendersi il trasporto
scolastico, configurabile come servizio pubblico locale che “agevola il perseguimento degli obiettivi
educativi propri della comunità scolastica”;

Rilevato che l’Ente svolge da tempo il servizio in questione in forma di affidamento a terzi
(esternalizzato), in quanto privo di sufficienti mezzi e, soprattutto, di personale proprio da assegnare al
servizio medesimo;



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1614 del 30/07/2024

Pag. 3 di 6

Dato atto che l’Ente intende procedere tramite procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lettera c) del
D.lgs. n. 36/2023 senza previa pubblicazione di un bando di gara, procedendo alla pubblicazione di
manifestazione di interesse a partecipare;

Considerato che successivamente verrà espletata la procedura negoziata, invitando a partecipare tutti
coloro i quali avranno manifestato interesse alla gara e che il criterio di scelta del contraente utilizzato
sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Atteso che l’avviso di manifestazione è finalizzato ad espletare un’indagine di mercato e, non
costituendo proposta contrattuale, non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà quindi libera di
seguire anche altra procedura interrompendo in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva
competenza, il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

Considerato che il Comune di Vibo Valentia intende affidare il servizio in oggetto nel rispetto dei principi
di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità per mezzo di indagine di mercato e
invitando tutti i soggetti che ne facciano richiesta;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate
Di attivare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa e che qui si intende integralmente richiamato,
mediante pubblicazione di apposito avviso esplorativo, la procedura per l’affidamento del servizio di
trasporto scolastico per il Comune di Vibo Valentia per l’anno scolastico 2024/2025, mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023;
Di approvare la Manifestazione di interesse unitamente al Capitolato, all’Allegato - Determinazione
costi del servizio ed al Modello di manifestazione di interesse allegati al presente atto, che verrà
pubblicato sul sito istituzionale “Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” e
all’albo pretorio on-line;
- di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio

dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate:

Missione 04 Programma 07 Titolo 1 Macroagg. 03

Capitolo 4621

Descrizione SPESE PER TRASPORTO SCOLASTICO

CUP CIG

Creditore

Causale

Servizio di trasporto scolastico del Comune di Vibo Valentia per l’anno scolastico 2024/2025 –
Approvazione avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico a mezzo scuolabus per la durata corrispondente all’Anno Scolastico 2024/2025 in
conformità al calendario scolastico (16/09/2024 – 30/06/2025) - procedura negoziata ex art. 50,
comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023. Categoria servizio: Codice CPV 60130000-8. Determina a
contrarre e prenotazi...

Modalità finan.

Prenotazione n. 64 del 30/07/2024

Importo con IVA 26.944,00 €

Missione 04 Programma 07 Titolo 1 Macroagg. 03

Capitolo 4622

Descrizione SPESE PER TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI.E=1630

CUP CIG

Creditore



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1614 del 30/07/2024

Pag. 4 di 6

-

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella presente determinazione è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento

Causale

Servizio di trasporto scolastico del Comune di Vibo Valentia per l’anno scolastico 2024/2025 –
Approvazione avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico a mezzo scuolabus per la durata corrispondente all’Anno Scolastico 2024/2025 in
conformità al calendario scolastico (16/09/2024 – 30/06/2025) - procedura negoziata ex art. 50,
comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023. Categoria servizio: Codice CPV 60130000-8. Determina a
contrarre e prenotazi...

Modalità finan.

Prenotazione n. 65 del 30/07/2024

Importo con IVA 61.474,29 €

Missione 04 Programma 07 Titolo 1 Macroagg. 03

Capitolo 4621

Descrizione SPESE PER TRASPORTO SCOLASTICO

CUP CIG

Creditore

Causale

Servizio di trasporto scolastico del Comune di Vibo Valentia per l’anno scolastico 2024/2025 –
Approvazione avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico a mezzo scuolabus per la durata corrispondente all’Anno Scolastico 2024/2025 in
conformità al calendario scolastico (16/09/2024 – 30/06/2025) - procedura negoziata ex art. 50,
comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023. Categoria servizio: Codice CPV 60130000-8. Determina a
contrarre e prenotazi...

Modalità finan.

Prenotazione n. 16 del 30/07/2024

Importo con IVA 50.000,00 €

Missione 04 Programma 07 Titolo 1 Macroagg. 03

Capitolo 4622

Descrizione SPESE PER TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI.E=1630

CUP CIG

Creditore

Causale

Servizio di trasporto scolastico del Comune di Vibo Valentia per l’anno scolastico 2024/2025 –
Approvazione avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di trasporto
scolastico a mezzo scuolabus per la durata corrispondente all’Anno Scolastico 2024/2025 in
conformità al calendario scolastico (16/09/2024 – 30/06/2025) - procedura negoziata ex art. 50,
comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023. Categoria servizio: Codice CPV 60130000-8. Determina a
contrarre e prenotazi...

Modalità finan.

Prenotazione n. 17 del 30/07/2024

Importo con IVA 41.395,47 €



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1614 del 30/07/2024

Pag. 5 di 6

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza;

- di trasmettere il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

- di dare atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e
D.P.R. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio
imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e
proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta
l'atto finale;

- di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Servizio 2

Dott. Domenico Libero Scuglia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1614 del 30/07/2024

Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147-bis/1
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Servizio 2

Dott. Domenico Libero Scuglia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli articoli 48 comma 1, 147 bis comma 1 e 153
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PRENOTAZIONE IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO
64 26.944,00 € 4621 2024
65 61.474,29 € 4622 2024
16 50.000,00 € 4621 2025
17 41.395,47 € 4622 2025

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	Estratto_PropostaDeterminaContrarre1
	Estratto_PropostaDeterminaContrarre
	posizionefirma_2



